[37] Causa pela qual, uma vez que não passamos em revista agora as leis do povo romano, mas rememoramos as que foram abolidas ou escrevemos novas, não penso que deva ser dito por ti o que esse povo pode obter, mas o que é melhor. Teu Cipião, pois, sustém a responsabilidade da Lei Cássia, que se diz ter sido proposta por sua influência; se tu tiveres proposto a lei tabelária, responderás tu mesmo. Com efeito, não me agrada, nem ao nosso Ático, ao menos pelo que percebo por seu semblante.

**Ático:** Na verdade, nada popular nunca me agradou, e digo que a melhor república é a que este cônsul constituíra, a qual está em poder dos melhores.

[38] **Marcus:** Pelo que vejo, vós rejeitastes a lei sem a tabuinha. Mas eu, ainda que Cipião tenha dito o suficiente a seu favor naqueles livros, concedo assim essa liberdade mais ampla ao povo, para que os bons sejam fortes e a usem por sua autoridade. Assim, pois, a lei sobre votações foi por mim enunciada: “Que sejam conhecidas para os nobres, e livres para a plebe”; lei que contém a decisão que invalida todas as leis que foram propostas posteriormente, as quais ocultam a votação em todos os sentidos: “ninguém inspecione a tabuinha”, “ninguém peça (votos)”, “não se aborde”; a lei Mariana fez até as pontes<sup>36</sup> mais estreitas.

[39] Quae si opposita sunt ambitiosis, ut sunt fere, non reprehendo. Si non valuerint tamen leges ut ne sit ambitus, habeat sane populus tabellam quasi vindicem libertatis, dummodo haec optimo cuique et gravissimo civi ostendatur ultroque offeratur, ut in eo sit ipso libertas in quo populo potestas honeste bonis gratificandi datur. Eoque nunc fit illud quod a te modo, Quinte, dictum est, ut minus multos tabella condemnet quam solebat vox, quia populo licere satis est. Hoc retento, reliqua voluntas auctoritati aut gratiae traditur. Itaque, ut omittam largitione corrupta suffragia, non vides, si quando ambitus sileat, quaeri in suffragiis quid optimi viri sentiant? Quamobrem lege nostra libertatis species datur, auctoritas bonorum retinetur, contentionis causa tollitur.

[40] Deinde sequitur, quibus ius sit cum populo agendi aut cum senatu. Gravis et, ut arbitror, praeclara lex: ‘quaeque in patribus agentur modica sunt’, id est modesta atque sedata. Actor enim moderatur et fingit non modo mentes ac voluntates, sed paene vultus eorum apud quos agit. Quod si in senatu, non difficile. Est enim ipse senator is cuius non ab actore efferatur animus, sed qui per se ipse spectari velit. Huic iussa tria sunt: ut adsit, nam gravitatem res habet cum frequens ordo est; ut loco dicat, id est rogatus; ut modo, ne sit infinitus. Nam brevitatis non modo senatoris sed etiam oratoris magna laus est in <dicenda> sententia, nec est umquam longa oratione utendum, <quod fit ambitione saepissime>, nisi aut <cum> peccante senatu, nullo magistratu adiuvante, tolli diem utile est, aut cum tanta causa est ut opus sit oratoris copia vel ad hortandum vel ad docendum; quorum generum in utroque magnus noster Cato est.